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Kære Marianne Tankred Luckow 

Tak for Center for Autismes henvendelser af 6. juli og 3. august 2020, hvor du som 

opfølgning på mit svar af 26. maj 2020 kommer med en række uddybninger omkring 

muligheden for kompensation for effekten af COVID-19.  

Jeg vil gerne indledningsvis beklage det sene svar. 

Endvidere vil jeg gøre opmærksom på, at dette svar også er sendt til Folketingets 

Social- og Indenrigsudvalg, da udvalget på baggrund af jeres henvendelse har stillet 

spørgsmål til sagen. 

I forhold til de uddybende bemærkninger, som du fremkommer med i henvendelsen, 

vil jeg understrege, at varetagelse af specialiserede funktioner er en helt afgørende 

forudsætning for kvaliteten i den sociale indsats. Det gælder også på autismeområdet, 

hvor I på særdeles kompetent vis er med til at løfte indsatsen. Jeg er taknemmelig for 

det store arbejde, I yder for at holde hånden under og give kvalificeret støtte til 

mennesker med autisme, som har oplevet og fortsat oplever særlige udfordringer som 

følge af COVID-19.  

Hvis et socialt tilbud efter serviceloven har ekstraudgifter til driften som følge af 

COVID-19, har tilbuddet mulighed for at indregne underskuddet i næste års takster 

efter de almindelige regler herom. Hvis tilbuddets likviditet ikke rækker hertil, har 

tilbuddet mulighed for at hæve taksterne inden for gældende regler. Det indebærer, at 

det ændrede budget skal godkendes af socialtilsynet. 

Uanset om tilbuddet har hævet taksterne, har tilbuddet til enhver tid mulighed for at 

forhandle eller genforhandle betalingen med den visiterende kommune efter 

almindelige aftaleretlige regler. Uanset hvilken løsning tilbuddet vælger, vil 

underskuddet/merudgifterne blive finansieret af kommunerne. 

Desuden har jeg som du ved sammen med regeringen generelt været optaget af de 

udfordringer, COVID-19 har medført for en del organisationer.  

Derfor er jeg også glad for, at vi har fået bred opbakning til den særlige 

kompensationspulje på 50 mio. kr., som skal støtte foreninger, der oplever 

økonomiske vanskeligheder som følge af COVID-19. Som det fremgår af aftalen, vil der 

være et særligt hensyn til socialøkonomiske virksomheder og organisationer med 

genbrugsbutikker, som måtte falde igennem de generelle ordninger. 
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Som du sikkert er opmærksom på, er det intentionen, at udmøntningen af puljen, 

herunder kriterierne for udmøntning, skal drøftes i aftalekredsen, når der foreligger et 

bedre overblik over, hvordan organisationernes økonomi konkret påvirkes i 

forbindelse med COVID-19. De overordnede rammer for puljen fremgår af den 

politiske aftale, og Socialstyrelsen vil – inden for disse rammer – udfærdige en 

nærmere beskrivelse af, hvilke formål puljerne er rette mod, hvilke kriterier der gælder 

for ansøgning mv.  

Derudover fordeles en række midler på ministerområdet via ansøgningspuljer. Ved at 

fordele midlerne gennem en ansøgningspulje kan vi sikre, at midlerne bliver fordelt 

bredt, og at midlerne således anvendes til størst mulig gavn i samfundet. Og jeg er 

meget optaget af, at midlerne bliver brugt i overensstemmelse med intentionerne bag 

den politiske aftale til gavn for de organisationer, der er kommet særligt i klemme i 

den svære tid, vi har været igennem.  

Men formålet med det set-up, vi har skabt for ansøgningspuljerne på socialområdet, er 

at sikre, at midlerne fordeles med afsæt i en faglig vurdering, ud fra fælles, objektivt 

fastsatte kriterier. Det er derfor ikke muligt for hverken ordførerne eller mig at love 

ansøgningspuljemidler til bestemte organisationer på forhånd. 

Når rammer og kriterier for puljen er fastlagt, hvilket jeg håber vil ske snart, vil det 

komme til at fremgå af Socialstyrelsens hjemmeside, som også opdateres løbende med 

information om COVID-19-situationen.   

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 


